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Cartagena de Indias D.T. y C.
PC-830-20-11-2019

ANONIMO
Ciudad

Asunto: Informacién referente a Denuncia 015-2019.
Cordial saludo.

En desarrollo de la actuacion Fiscal efectuada por fa Coordinacién de Control Fiscal
Participativo a la denuncia radicada No. 015 de 2019, concerniente al Confrato de
Prestacién de Servicios Con Proveedor Exclusivo No.3 correspondiente al
mantenimiento integral (rutinario, preventivo y comectivo) a las 150 puertas
electromecanicas laterales de 17 estaciones del Sistema Integrado de Transporte
Masivo de la Ciudad de Cartagena Transcaribe S.A., y una vez enviado el informe
preliminar a TRANSCARIBE S.A, éste controvirtio las observaciones plasmadas
mediante oficio con radicado interno No. E201911193 y una vez analizada la
informacién ésta dependencia procede a desvirtuar los presuntos hallazgos. De lo
anterior queda constancia en el informe preliminar.

Se anexa copia del informe final de la denuncia D015-19 en dieciséis (16) folios.

Cordialmente,

CRISTINA'MIEN BUELVAS
Coordinadora del/Controi Fiscal Participativo

Elabord: Arq. Gerleis Pérez-CFP
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RESPUESTA PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIA

1. INFORMACION GENERAL :

Nombre solicitante: ANONIMO

Origen solicitud: a) Directa: X b)Proceso auditor: ¢) Otros:
No. Radicacién:D-015-2019
Tipo de solicitud: a)Peticion: b)Queja: c)Reciamo: d) Denuncia: X

Fecha recibido Oficina Participacion Ciudadana: 09-04-2019

Fecha Remision Oficina Participacion Ciudadana;

2. INFORMACION SERVIDOR CDC:

Nombre: GERLEIS PEREZ PADILLA

Cargo: Profesional Universitario — Arquitecta

Fecha asignacion: 10/04/2019

Fecha respuesta: 20/11/2019

3. INFORMACION SOLICITUD:

3.1. ANTECEDENTES:

Por denuncia ANONIMA se inicié actuacion fiscal por presuntas irregularidades en el

Contrato de Mantenimiento a las puertas del Sistema integrado de Transporte Masivo —

TRANSCARIBE, de acuerdo a los siguientes hechos:
‘Las puertas de la Estaciones de Transcarnibe siempre estén abiertas, no porque
sea una forma amable de recibir al piblico, sino porque la mayorfa de las veces,
estan dafadas. La queja de los usuarios del sistema es recumente, las puertas
permanecen abiertas todo el tiempo y las pocas que ciemran, por lo general se
traban y no abren cuando se supone que deben hacerlo, sin embargo, esa situacion
estd prevista por Transcanbe, aunque no de una manera efectiva, como lo
denuncian los propios cartageneros.
De acuerdo con la informacion obtenida, se contrata una empresa para que se haga
dos tipos de mantenimiento a las 150 puertas de las 17 estaciones de la avenida
Pedro de Heredia, incluidas 6 puertas que no prestan servicio, es decir que nunca
Se han usado, y no se sabe por qué cobran mantenimiento por ellas, las del médulo
B de la Estacién Villa Qlimpica...
Las 150 puertas en total suman 450 mantenimientos preventivos al afio, y cada uno
cuesta 272.480 pesos, lo que significan 122 millones de pesos, sin embargo, lo que
marntiene las puertas abiertas es el exorbitante costo de los mantenimientos
correctivos, pues cada uno cuesta $3.919.000, practicamente 15 veces lo que vale
e/ mantenimiento, para que asista un técnico y un asistente a hacer la reparacion y
de estos se contratan méximo 9 para lodo el afio, es decir que solo se pueden
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ameglar 9 de 150 puertas en todo el affo.

En un recormido por todas las estaciones del Sistera Transcaribe, se constats que
un total de 29 puertas se encuentran abiertas sin funcionalidad de cierre y apertura:
las 6 puertas de la estaciébn Chambact no sirven, 8 de las 12 puertas de las
estaciones La Bodeguita, 6 de ilas de puerias de la estacién Centro, 8 de las 12
puertas de la estacion de Bazurto y 1 de las 12 puertas de la estacion Madre
Bernarda estan en la misma situacién.

Asf las cosas de acuerdo al contrato de Transcaribe, se necesitan méas de 3 afios
para ameglar ias puertas que hoy estan dafiadas y fueron dejadas abiertas, sin que
haya lugar a que ninguna ofra sufra daflos en ese mismo lapso, sifuacion que ha
causado indignacion en los cartageneros que se resignan a vivir el peligro de las
puertas abiertas de Transcanbe. Otra situacion insélita en criterio de los
Cartageneros usuarios del sistema que contaron a este medio y que se logro
constatar en la visita, es que: en las estaciones que tienen 6 puertas, 4 de ellas
permanecen cerrada, porque no hay buses que tengan las dimensiones con las que
podrian utilizar la ditima puerta de cada linea de carga y descarga de pasajeros en
las estaciones. Esto quiere decir que, un total de 48 de las 150 puertas no son
usadas y no prestan ningn servicio, pero son inciuidas en los mantenimientos a
pesar de que no cumplen ninguna funcionalidad.”

3.2 ACTUACIONES ADMINSTRATIVAS:
» Mediante denuncia radicada de forma andénima el 09 de abril de 2019, ia

Coordinadora de Control Fiscal Participativo y por instrucciones del Contralor (e),
comisionan al profesional universitario adscrito a la dependencia de Control Fiscal
Participativo mediante oficio PC-314-09-04-2019 para realizar el respectivo
seguimiento a la denuncia antes referenciada.

« Los funcionarios asignados una vez recibida la denuncia, proceden a realizar su
respectivo andlisis para establecer cuéles de los hechos denunciados tienen
posible incidencia fiscal y cuales no, y para tal efecto se realizaron los siguientes
tramites:

¥ Control Fiscal Participativo solicita informacion pertinente ail Sistema Integrado de
Transporte Masivo TRANSCARIBE, mediante los oficios con radicados intemos
PC-432-22/04/2019 y PC-730-18/10/2019. .

o Se realiza visita de inspeccion ocular a las Estaciones del Sistema Integrado de
Transporte Masivo TRANSCARIBE el dia 16/10/2019, para determinar el estado
aclual de sus puertas, mediante levantamiento detallado de informacion,
evidencias en medio magnético (videos) que sirvieron como soporte.

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO”
Bosque — Av. Crisanto Lugue Diagonal 22 47B - 23
Tels: 301 3059287

contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
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3.3 RESPUESTA —CONCEPTO. SOLUCION JURIDICA:
INTRODUCCION:

La Contraloria Distrital de Cartagena, en cumplimiento de sus funciones constitucionales Yy
legales como ente de control fiscal y de conformidad con los articulos 267, 268 y 272 de la
Constitucion Politica, la ley 42 de 1993, la ley 610 de 2000 y demas normas, recepciono la
denuncia D015 de 2019 a través de la Coordinacion de Contro! Fiscal Participativo,
adelantando la evaluacién de legalidad del Contrato de Prestacion de Servicios Con
Proveedor Exclusivo No.3 comespondiente al mantenimiento integral (rutinario, preventivo y
correctivo) a las 150 puertas electromecénicas laterales de 17 estaciones del Sistema
Integrado de Transporte Masivo de la Ciudad de Cartagena Transcanbe S.A. en sus
diferentes etapas del proceso de contratacion.

La Administracion Distrital de Cartagena es responsable del contenido de la informacién
suministrada a la Contraloria Distritat de Cartagena; la responsabilidad de ésta Contraloria
consiste en producir un informe o respuesta de fondo que contenga un concepto basado en
legalidad, gestion y resultados sobre el contrato o contratos en fiscalizacién, que incluya
una respuesta concreta sobre o denunciado.

La evaluacion se lieva a cabo de acuerdo con normas, politicas y procedimientos del
Control Fiscal Participativo, prescritos por la Contraloria Distrital de Cartagena de Indias,
compatibles con las de general aceptacion y en armonia con la Ley 1755 de 2015; por
tanto, requirié acorde con ellas, andlisis de evidencias y soportes contractuales, de manera
que la investigacion proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos v la
opinién expresada en la presente respuesta de fondo.

OBJETIVOS:

Revisar y evaluar el proceso precontractual, contractual y post contractual del Contrato de
Prestacién de Servicios Con Proveedor Exclusivo, comespondiente al mantenimiento
integral (rutinario, preventivo y comectivo) a las 150 puertas electromecanicas laterales de
17 estaciones del Sistema Iintegrado de Transporte Masivo de ia Ciudad de Cartagena
Transcaribe S.A. pemmitiendo establecer la legalidad, eficiencia, eficacia y pertinencia a
través de los siguientes objetivos especificos:

- Determinar si los estudios previos fueron adecuados y pertinentes, permitiendo
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establecer con claridad las necesidades a subsanar, asi como que contengan toda
la documentacion necesaria para cumplir el objeto con el cual se satisface la
necesidad planteada, emitiendo concepto sobre los mismos.

- Revisar al detalle las modificaciones que se hayan suscitado en la etapa de
ejecucion, sean en tiempo o en valor o de cantidades, emitiondo concepto sobre ia
pertinencia de las mismas.

- Verificar el adecuado cumplimiento del objeto pactado, efectuando revision
selectiva de los items ejecutados, su tramite de liquidacion y beneficios generados
al Distrito de Cartagena.

- Establecer si se pacté anticipo y los controles que previt la entidad contratante.

- Realizar visita al lugar donde se ejecut6 el contrato en fiscalizacién para establecer
el cumplimiento de su objeto, en cuanto a cantidad, calidad, estabilidad e impacto
en el sector intervenido.

- Revisar si se pact6 cronograma de ejecucion y su cumplimiento.

- Determinar luego de la respectiva evaluacién dei contrato en mencitn, si existe o no
hallazgos u cbservaciones.

Una vez, llevado a cabo todas las diligencias pertinentes al esclarecimiento de los hechos
y solicitadas toda la documentacion necesaria para dar tramite y repuesta con el respectivo
informe, se hizo fundamental determinar lo siguiente: el alcance de la denuncia o peticion,
la verificacion y conclusion.

En términos generales, ia Coordinacion de Control Fiscal Participativo luego de realizar el
respectivo andlisis llegd a las conclusiones que se exponen en la presente respuesta de
fondo.

ALCANCE:
De acuerdo con el objetivo planteado, el cubrimiento es sobre el Contrato de Prestacién de

Servicios Con Proveedor Exclusivo No.03 comespondiente al mantenimiento integral
(rutinario, preventivo y comectivo) a las 150 puertas electromecénicas laterales de 17

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO”
Bosque — Av. Crisanto Lugque Diagonal 22 47B - 23
Tels: 301 3059287
coniraloria@coniraloriadecartagena.gov.co

%



CONTRALORIA

DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

estaciones del Sistema integrado de Transporte Masivo de Ja Ciudad de Cartagena
Transcaribe S.A. donde se analizarén los soportes documentales correspondientes al
proceso precontractual, contractual y post contractual del mismo.

RESULTADOS DE LA EVALUACION:

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS CON PROVEEDOR EXCLUSIVO No.03
CORRESPONDIENTE AL MANTENIMIENTO INTEGRAL {(RUTINARIO, PREVENTIVO Y
CORRECTIVO) A LAS 150 PUERTAS ELECTROMECANICAS LATERALES DE 17
ESTACIONES DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA CIUDAD
DE CARTAGENA TRANSCARIBE S.A:

La Contraloria Distrital de Cartagena de indias, requirié a TRANSCARIBE, {a informacién
tendiente al Contrato de Prestacion de Servicios con Proveedor Exciusivo No.03 por ser la
entidad competente de dicha documentacion y/o contratacién, ia cual mediante oficio con
radicado intemo No.E201905026 de fecha 02/05/2019, dispuso archivos digitales del
expediente coniractual en mencidn.

Se procede asi a realizar el respectivo andlisis de acuerdo con ias evidencias entregadas
por empresa Transcaribe S.A., en conjunto con las demas actuaciones correspondientes
para dar claridad a ios hechos materia de esta investigacién, de la cual se obtuvieron las
siguiente premisas:

- Contrato celebrado entre TRANSCARIBE S.A. y La Sociedad Villegas y Villegas,
IVEGAS S.AS. cuyo objeto es: Contratar la prestacion del servicio de
mantenimiento integral (rutinario, preventivo y comrectivo) a las 150 puertas
electromecanicas laterales de 17 estaciones del sistema integrado de transporte
masivo de la ciudad de Cartagena Transcaribe.

- Se suscribe el 6 de marzo de 2019, amparados bajo el certificado de disponibilidad
presupuestal 201902 314 de fecha 14 de febrero de 2019 y registro presupuestal
201903 341.

- El plazo de duracién previsto fue de nueve (9) meses, sin superar el 31 de diciembre
de 2018.

- El valor contractual pactado fue por Trescientos Noventa y Seis Millones Doscientos
Sesenta y Un Mil ($396.261.000,00) el cual comprende las siguientes actividades
especificas:

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO”
Bosque — Av. Crisanto Luque Diagonal 22 47B - 23
Tels: 301 3059287
contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
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. , Precio

Descripcién Unidad Cant. Unitario Valor Total
Mantenimiento preventivo, para las | Ejecucion e
pueras aulométicas de las | natinas de
Estacionss delf sisterna | merdenimiento
TRANSCARIBE en Cartagena pars | proventivo  sobre | 100 | 327248000 | $122.616.000,00
150 puertas, durante e/ aflio 2019, 03 | una puerta
mantenimientos al afio. automética.

Mantenimiento nutinario (o control
permanents) sobre el conjnto de 150
puertss  aulomédticas de las
Estaciones que conforman el Sistame

Pravisto para los
meses de Febrero a 9 $3.919.00000 | $35.271.000,00

TRANSCARIBE en  Cartagena, | DClombre

duranie el afio 2019.

Fondo agotable para mantenimiento

comectivo  do 150  puertas, Global 1 | $238.374.000,00 | $238.374.000,00

reempiaozando elomentos averiados
por repuestos nuevos.

- Durante su etapa de ejecucién se han realizado a la fecha seis (6) pagos
correspondientes a los meses de marzo, abril, mayo. junio, julio, y agosto por valor
total de Ciento Ochenta y Seis Millones Novecientos Sesenta y Cuatro Mil
Quinientos Sesenta y Ocho Pesos ($186.964.568,00), por conceptos de
Mantenimientos Correctivos y Mantenimientos Rutinarios.

- Actuaimente el contrato se encuentra en ejecucion y a la fecha sin modificatorio,
adicional o suspension aiguna.

CONTROL DE GESTION Y RESULTADOS

Para el desarrolio de la evaluacion de gestion y resultados, se revisé el soporte documental
del Contrato de Prestacion de Servicios con proveedor exclusivo No.03, evaluando la
necesidad planteada, asi como la conducencia de las actas de entrega a satisfaccién
correspondiente a cada uno de los mantenimientos liquidados, realizando la cuantificacién
de lo ejecutado por el valor unitario pactado, en conjunto con visita de inspeccion al sitio
donde se efectian dichas actividades. El resultado de esta evaluacién se plasma a
continuacion:

“CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO”
Bosque — Av. Crisanto Luqee Diagonal 22 47B - 23
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Una vez analizada las actas parciales de entrega a satisfaccion se determinan
mantenimientos efectuados y liquidados a la fecha de la siguiente manera:

PAGO | FECHA DE ACTWIDADES VALOR
NO. pago | COBERTURA | DESCRIPCION | ‘o o anas CANT. LIQUIDADO

Reinstalacién de
Zocalo, perfi
goma
acoplamiento
metre, nivelacion
puettas, Guia de
tefldn, correa de
8-31de | \antenimients bomn :;1;0,
antenimien pu £,
1 20-06-2019 m;l;;)gde Correciivo taeta  principal
pifion de unidad
de fraccion,
tarjeta driver
unidad de
traccién, tarjeta
principal,  vidrio
templado
0.90x2,78 2 und)

GL $30.363.155,00

botén  pulsador,
nivelacion
puertas, coiTeas
de traccién metro,
Guias de tefion,
reprogramacion
tarjeta 150 Und.
Mantenimiento | eiectrénica, Puertas
Coirectivo, reingtalacion de | aubmaticas
1—30 de abrit | Mantenimiento | Zocalos, unidad M.

de 2018 Preventivoy | de fraccidn, | Preventivo).
Mantenimiento | reprogramacién GL(M.

Rutinario de tarjeta | Comectivoy
electrdnica, M. Rutinario)
tarietas driver
unidad de

2 12-07-2018 $62.206.980,00

fraccion, tarjeta |
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a1

Reinstalacion  de
. zécalos,
Manttf.-nm!nento nivelacion de
12082019 | 1-31de Rutinanoy | o otas, pifion de GL $4.383.930,00
mayo de 2019 | Mantenimiento . ! ' e
. unidad de
Correctivo . .
traccién, guia
tefion.
Botén  pulsador,
reinstalacion  de
2Gcalos,
nivelacion de
puertas, guias
- teflén, tarjeta
1-30 de MZT?L':Q?;“ diver unidad de
12-08-2019 junio de 2019 | M i h'a_emén, pificn de Gl $17.382.600,00
Correcii unidad de
traccion — bobina,
unidad de
traccién, tarjeia
principal, unidad
de programacion
CODIS.
Guia teflon,
Mantenimianto ;?;;jiaclén de
12092019 | 1~ 31dejulio § Rutinaoy | oo h  de GL $26.002.873,00
de 2019 Mantenimiento enas.  tarietas
Correctivo pu Y g )
principales, pisa
vidrios (5 und).
N::;:"’” _:: 150 Und.
Mantenimiento t;;ﬂén ! gui Puertas
1-31de Mg’t’;i““mim“" o | reinstalacion  de ““('M'ﬁm
04-10-2019 agosto de . z6calos, tarjeta ", $46.605.030,00
Preventivo y i i Preventivo).
2019 L driver unidad de
Mantenimiento . GL (M.
o {raccion, polea .
Rutinario ) Correctivo y
doble de reenvid, M. Rutinario)
) botén puisador. )
VALOR TOTAL : 3186.964.58,09
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INSPECCION IN SITU:

De acuerdo al acta de visita de inspeccién realizada a las 17 estaciones del Sistema
Integrado de Transporte Masivo TRANSCARIBE, de fecha 16 de octubre de 2019, se pudo
comprobar el estado actual de sus 150 puertas automaticas.

Durante el recorrido se verifica que las estaciones se encuentran conformadas por unoc (1)
¢ dos (2) vagones, cada vagén de seis (6) puertas, dos (2) principales y cuatro (4)
sencillas, no obstante nc todas estas puertas se encuentran en funcionamiento y son
identificadas por las siguientes condiciones:

- PUERTAS BLOQUEDAS:
Estacién Lo amador: 2 und
Estacion las Delicias: Vagén A: 2 und — Vagén B; 1 und
Estacion Bazurto: Vagon B: 2 und
Estacién Repiibiica del Libano: 2 und
Estacion Villa Olimpica: Vagén A: 4 und
Estacién los Angeles: 4 und

- PUERTAS SIN APERTURA NI CIERRE:
Estacion Chambacii: 1 und
Estacion Maria Auxiliadora: 1 und

De igual forma, el vagon B de fa estacién Villa Olimpica se encuentra sin funcionamiento,
es decir actuaimente estas seis (6) puertas automaticas no estan operando.

Para evidencia de lo anterior se anexa a la presente y en medio magnético CD con videos
del funcionamiento de ias puertas autométicas de cada una de ias estaciones del SITM.

P
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3.4CONCLUSIONES:

De acuerdo a lo planteado anteriormente y luego del anélisis realizado al Contrato de
Prestacion de Servicios con proveedor exclusivo No.03, se puede concluir bajo las
siguientes consideraciones:

- Hallazgo Administrativo con presunta incidencia Disciplinaria y Fiscal:

La existencia de diecisiete (17) puertas sin funcionamiento por su condicion de
bloqueo y un vagon cerrado de seis (6) puertas sin operar, ha generado pagos
innecesarios de los mantenimientos contratados en los meses de marzo a agosto
del presente afio, debido a que se han liquidado mantenimientos sobre 150 puertas
autornaticas. Sin embargo se solicité a TRANSCARIBE S.A justificar porque en
algunas estaciones hay puertas bloqueadas sin funcionar, obteniendo como
respuesta: ..."la razon se sustenta en que de acuerdo a la tipologia del bus de la
futa asignada que llegue a determinadas estaciones el sensor este en capacidad de
activar el sensor de las 3 puertas’, por lo cual se confirma el pago de puertas
automaticas que no estan operando y por ende no requieren de un mantenimiento
rutinario, preventivo ni comrectivo.

Teniendo en cuenta que dentro de las actas liquidadas a satisfaccion donde se
describen las actividades realizadas en cada corte no se especifica la ubicacion de
la puerta intervenida en cada vagon, y al verificar que a ia fecha se han aplicado los
tres (3) mantenimientos contratados, se establece la cuantificacion del dafio
dividiendo el valor total pagado entre las Ciento cincuenta (150) puertas, y como
resultado la mutltiplicacién de las Veintitrés (23) que se encuentran actualmente sin
funcionamiento, generando asi presunto hallazgo fiscal por valor de Veintiocho
Millones Seiscientos Sesenta y Siete Mil Novecientos Pesos ($28.667.900,00).

- Hallazgo Administrativo con presunta incidencia Disciplinaria:
Dada la inefectividad de las inversiones en puertas del SITM e inoperancia que
permite que se encuentren puertas sin funcionamiento de apertura y cieme, se
detecta la posibilidad de riesgos para los usuarios de las estaciones, como caidas
estando dentro de los vagones y el riesgo de ingreso de personas sin el pago de
pasajes. No obstante para tener claridad técnica se le pide a TRANSCARIBE
justificar porque dos puertas principales de las estaciones Chambaci y Maria
Auxiliadora se encontraban abiertas sin funcionamiento, obteniendo como
respuesta: “... Ja explicacion técnica se sustenta en el uso frecuente y continuo del
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mecanismo operacional de las puertas que también es afectado por nuestro medio
ambiente salino y asi mismo por el mal uso por parte de los usuarios, esto coadyuva
a que con cierta frecuencia las puertas de las estaciones sufran averias lo que
motiva inmovilizarias para segundad del usuario.”. Con esta justificacion no se
evidencia que TRANSCARIBE tenga un plan para mejorar las tecnologias, ni
tampoco estrategias de mantenimiento que tengan como objetivo mayor numero de
puertas en funcionamiento. De igual forma cabe destacar que una posibilidad del
mal funcionamiento de las puertas puede ser la obsolescencia. Por lo anterior
descrito se presenta una observacion administrativa, con presunta incidencia
disciplinaria.

Hallazgo Administrativo con presunta incidencia Disciplinaria:

Con el fin de conocer la diferencia técnica entre los mantenimientos contratados, se
accede a analizar y revisar los estudios previos del contrato en fiscalizacion, no
obstante dentro de elios no se encontré explicacion alguna que los fundamenten, por
tal motivo se le pide a TRANSCARIBE justificar porque en los estudios previos del
contrato, no se explica la diferencia técnica entre el Mantenimiento Preventivo y
Mantenimiento Rutinario, dando como respuesta: “Dentro de Ja oferta de
mantenimiento presentada por el contratista, se presenta la diferencia entre cada
uno de fos mantenimientos...”.

Ahora bien, de los elementos y documentos que componen los estudios previos,
tenemos como insumo de total prioridad e importancia el conocimiento técnico del
objeto a contratar, - la planificacién técnica -, todo contrato técnico requiere de una
serie de estudios técnicos que permite establecer la viabilidad y factibilidad de los
proyectos planificados, dentro de los cuales se articulan diferentes ramas
profesionales que dan solucién a diferentes aspectos que concurren en estos, para
poder realizar estos estudios se debe llevar a cabo una visita de inspeccién ocular
en donde se constate las condiciones fisicas, ambientales, sociales y econémica del
sitio a intervenir. Los estudios técnicos son sin duda la herramienta més importante
para definir la elaboracioén del contrato, de conformidad a lo que se establezca elios
asi sera su ejecucion.

Por lo anterior y a falta de estudio y conocimiento técnico factible que identificara
claramente las condiciones del proceso precontractual -.estudios previos-, se
evidencia o constituye una clara vulneracion a los principios de planeacién, el cual
hace referencia al “deber de la entidad contratante de realizar estudios previos
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adecuados (estudios de prefactibilidad, factibilidad.. efc.), con el fin de precisar el
objeto del contrato, las obligaciones mutuas de las partes, ia distribucién de los
nesgos y el precio, estructurar debidamente su financiacién y buscar diferentes
fuentes de recursos...”, no se trata de un hecho imprevisible, por tal motivo se
estable incumplimiento de la ley 80 de 1993, Art. 25 Del principio de economia del
Numeral 12° que estable: “Previo a la apertura de un proceso de seleccion, o a la
firma del contrato en el caso en que la modalidad de seleccibn sea contratacion
directa, deberdn elaborarse los estudios, diseflos y proyectos requernidos, y los
phegos de condiciones, segin comesponda”.

BENEFICIO DE CONTROL FISCAL:

Una vez realizada la visita de inspeccion por parte de esta Contraloria Distrital a las
diecisiete (17) estaciones del SITM el dia 16 de octubre de 2019, con el objetivo de
verificar el estado de sus puertas automaticas y en compaiia de los funcionarios
técnicos de TRANSCARIBE, se evidencid, como se expresd anteriormente, dos (2)
puertas principales de las estaciones Chambacli y Maria Auxiliadora se encontraban
sin funcionamiento de apertura ni cierre, lo que conllevé a que TRANSCARIBE de
forma inmediata realizara las acciones tendientes a subsanar dicha problemética;
como evidencia de ello por medio de oficio con radicado intemo No. E201910233 de
fecha 23 de octubre de 2019, TRANSCARIBE aporta CD donde efectivamente las
puertas se encuentran funcionandoc en completa nomalidad, dando como
explicacion lo siguiente:

“En relacion a la puerta T1 de la estacién Chambacl esta presentaba una falla la
cual fue reportada el dfa miércoles 16 de octubre; en la inspeccién se encontré
rastros de humedad y proceso de sulfatacion de la tarjeta electrénica, o que impedia
el funcionamiento de apertura y ciere.

El contratista IVEGAS realiz6 el debido reporte dentro del mantenimiento rutinario e
inici6 el procedimiento correspondiente para el cambio de la misma. Para el
reemplazo de este repuesto, se hizo necesario contar con la estacion sin afluencia
de usuanos, por lo cual la empresa encargada realizé el cambio en horario valie.

Por otro lado referente a la puerta T1 de la estacién Maria Auxiliadora con falla, al
momento de la inspeccién del mismo dfa, se encontrd dafic en unidad de traccién, y
por causa de esto se debi6 dejar la puerta ablerta para evitar que la misma bloquee
el paso cuando el bus se aproxime. Para esto el contratista IVEGAS realizé cambio
de repuesio...”.
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3.5ANALISIS RESPUESTA DE LA ENTIDAD

OBSERVACIONES

RESPUESTA DE LA ENTIDAD

ANALISIS DE
LA
RESPUESTA

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON
PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA Y
FISCAL:

La existencia de diecisiete (17) puertas sin
funcionamiento por su condicion de blogueo y un
vagon cerrado de seis (8) puertas sin operar, ha
generado pagoes innecesarios de ios
mantenimientos contratados en los meses de
marzo a agostc del presents afio, debido a que
se han liquidado mantenimientos sobre 150
puertas automdticas. Sin embargo se solicité a
TRANSCARIBE S A justificar porque en algunas
estaciones hay puertas bloqueadas sin funcionar,
obteniendo como respuesta: .."fa mzbén se
susfenta en que de acuerdo a la tipologha del bus
de la nuta asignada que Hegue g determinadas
estaciones el sensor esle en capacidad ds
aclivar ef sensor do las 3 puertas”, por lo cual se
confirma el pago de puertas autométicas que no
estan operando y por ende no requieren de un
mantenimiento rutinario, preventivo ni correctivo.

Teniendo en cuenta que dentro de las actas
liquidadas a satisfaccion donde se describen las
actividades realizadas en cada corte no se
especifica la ubicacién de la puerta intervenida
en cada vagon, y al verificar que a la fecha se
han aplicado los fres (3) mantenimientos
contratados, se establece la cuantificacién del
dafto dividiendo el valor total pagado entre ias
Ciento cincuenta (1950) puertas, y como resulado
la muliplicaciéon de las Veintirtés (23) que se
encuentran actualmente sin funcionamiento,
generando asi presunto hallazgo fiscal por valor
de Veintiocho Millones Seiscientos Sesenta y
Siete Mil Novecientos Pesos ($28.667.900,00).

El caso de las 17 puertas sin
funcionamiento por blogueo, y un
vagon cemado de seis puertas sin
operar, esto como ya se ha
mencionado, su funcionalidad vy
actividad depende de la operacion. Las
puertas  funcionan mediante un
dispositivo de emision de
radiofrecuencia instalade al interior del
vehiculo que se conecta a las puertas
pemitiendo que estas se abran y
cierren automaticamente, 10 Que guiere
decir que dependiente de la tipologia
de la ficta (ariculado o padrén) que
opera la ruta que llega a una estacion,
haga que se activen las tres (3)
puertas.

Ahora bien; el termino comecto de
acuerdo a la diferencia técnica
explicada es ‘inhabilitadas’, ya que
estas no responden a 0S8 sensores de
radiofrecuencia permitiendo que estas
abran y cierren autométicamente; por lo
que iécnicamente quiere decr que
ostas puertas n estan habitadas para
la operacibn programada en esa
estacion y por {o tanto no se sncuentra
en funcionamiento.

Tras los mantenimientos mutinarios y
preventivos la supervision adopta las
decisiones sobre reparacién sobre
aquellas puertas que definitivamente la
operacion requiere; se repite, el fonde
agotable tiene un presupuesto kmitado
que debe ser usado de manera racional
y eficiente, procurando velar siempre
por evitar el deterioro de piezas que
componen ei sistema electrénico y
mecanico de una puerta, gue so0n los

Teniendo en
cuenta la
justificaciéon  y
evidencias

aportadas por
Transcaribe

SA, %e acepta
dicha respuesta
Yy %8 desvimia
la observacion
planteada.
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mas costosos en el mercado. Se
preciea el estado de uso diario ¢ no de
las puertas, no va de la mano de poder
supnrmir los mantenimientos ruinarice
yio preventivos sobre las puertas;
contrario sensu, estos mantenimientos
impiden el deterioro yfo dafio definitivo
de sus componentes.

En el evento en que se considere
necesaria la pueata en funcionamiento
de dichas puertas por o ajuste yfo
reestructuracion de paradas de las
rutas en las estaciones del sistema,
deberan las pueras poder responder a
la operacién.

De acuerdo a todo lo anterior debemos
manifestar de manera contundente que
las obligaciones de mantenimiento
preventivo, comectivo y rutinatio
ejecutadas por el contratista (VEGAS,
corresponden a las establecidas en el
contrato de proveedor exciusivo, y se
ha pagado de acuendo al clausulado
contractual, por lo anterior se solicita
que esta observacion administrativa
con presunta incidencia fiscal y
disciplinaria sea exciuida. ..

HALLAZGO ADMINISTRATIVO
PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA:

CON

Dada la inefectividad de las inversionee en
puertas del SITM e inoperancia que pemmite que
se encuentren puertas sin funcionamiento de
apertura y cieire, se detecta la posibiidad de
riesgos para los usuarios de las estaciones,
como caidas estando dentro de ios vagones y el
riesgo de ingreso de personas sin el pago de
pasajes. No obstante para tener claridad técnica
se le pide a TRANSCARIBE justificar porque dos
puertas principales de las estaciones Chambact
y Maria Auxiliadora se encontraban abiertas sin
funcionamiento, obteniendo como respuesta: *...
la explicacién técnica se sustenta en el uso
frecuente y continuo del mecanismo operacional
de las puertas que también es afectado por
nuestro madio amblerte salino y asi mismo por

La operacién de las puertas de ias
estaciones ha demostrado que por el
uso continuo y frecuente existen
eventos que ocasin faollas en su
comecto funcionamiento; dando alcance
a su observacion la entidad mediante
oficio de respuesta TC-GE-07.01-1785-
2018 menciond que en la estacion
Chambact T1 vy Estacién Mara
Auxiliadora puerta t1, presentd falio en
la tarjeta electrénica, lo que impedia la
apertura y cierre de las puertas, ante
elio la medida necesaria para no
obetaculizar el acceso a ios buses fue
inmovilizarias hasta tanto se realizara et
correctivo y ademéas de ello la entidad
solicitd el servicio de vigilancia v
personal regulador en cada estacién lo
que ayudo a minimizar los riesgos de

Teniende en
cuenta que
TRASCARIBE
SA aporté
evidencia del
plan de
contingencia
que se realiza a
las puertas que
se encuentran
sin
funcionamiento
de apertura vy
cierre, se
acepta  dicha
respuesta y se
desvirlia la
observacion
planteada.
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el mal uso por parte de fos usuarbs, esto
coadyuva a que con clerta frecuencia las puertas
de jas eslaciones sufran averlas lo que motiva
inmovilizarias para seguridad del usuario.”. Gon
esta justficacidn no se evidencia que
TRANSCARIBE tenga un plan para mejorar las
tecnologias, ni tampoco estrategias de
mantenimiento que tengan como objetive mayor
nimero de puertas en funcionamiento. De igual
forma cabe destacar que una posibilidad del mai
funcionamiento de les puertas puede ser la
obsolescencia. Por kb anterior descrito se
presenta una observacion administrativa, con
presunta incidencia disciplinaria.

accidentas e ingreso de personas sin el
pago de pasajes...

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON
PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA:

Con el fin de conccer la diferencia técnica entre
los mantenimientos contratades, se accede a
anaizar y revisar los eetudios previos del
contraio en fiscalizacién, no obstante dentro de
ellos no se encontrd explicacion alguna que los
fundamenten, por tal motivo se le pide a
TRANSCARIBE jusfificar porgue en los estudios
previos del contrate, no se explica la diferencia
técnica entre el Mantenimients Preventivo vy
Mantenimiento Rutinanio, dando como respuesta;
Dentro de fa oferta de mantenimienio
presentada por ef contratista, se presenia la
diferencia entre cada unc de bos
Ahora bien, de los elementos y documentos que
componen los estudios previog, tenemos como
insumo de total prioidad e importancia e!
conocimiento técnico del objeto a contratar, - la
planificacion técnica -, todo contrato técnico
requiere de una serie de estudios técnicos que
permite establecer fa viabilidad y factibilidad de
los proyectos planificados, dentro de fos cuales
se articulan diferentes ramas profesionales que
dan solucidn a diferentes aspectos que
concurren en estos, para poder realizar estos
estudios se debe Nevar a cabo una visita de
inspeccion ocular en donde se constate las
condiciones fisicas, ambientales, sociales y
econdmica del sitic & intervenir. Los estudios

Primero se jusiifica la necesidad de la
coniratacion sefialando que
Transcanbe S.A suscribié el contrato de
obra puiblica No. TC-LPI003-00... y
dentrc de sus obligaciones, se
encentraba e suministro e instalacién
de puertas. Este confrato se liquidd el
23 de febrero de 2015. Segin lo
descrito en la pagina 10 def manuai de
obra presentado por el contratista el
mantenimiento de puertas debe der
realizado por ia firma WEGAS, teniendo
en cuenta que se debe mantener la
garantia de calidad por elfos oforgada a
Transcarbe S.A. por & suministro de
las mismas, y tal como consta en el
documento otorgado por el Ministerio
de Industiia y Comercio, mediante el
cual se cerifica el acuerdo de
distribucién realizado desde el 1 de
enero de 1996 entre FAAC SPA vy Ia
compafiia IVEGAS, mediante fa cual
FAAC S.P.A otorga la distribucidn Gnica
y exclusiva a IVEGAS en io referente a
las puertas instaladas mediante el
sistema Giigen Door Systems AG, en el
termitoric colombiane. Al mencionado
Manual fo denominaremos Anexo { y
hard parte integral de! contrato a
suscribir.

Segundo Transcaribe también sustenta
la contratacion & un contrato de obra
piblica No.TC-LPN-001 de 2013..

Transcaribe
aporta
evidencia del
manual técnico
{anexo 1}
donde se
describe el
sistema Giigen
Door Systems
AG utilizado
para el
mantenimiento
de las puertas,
y teniendo en
cuenta que el

contrato de
mantenimiento
se encuentra
bajo la
modalidad de
contratacién
directa con
Proveedor
Exciusivo, Se
acepta la
respuesta de
TRANSCARIBE
SA y se
desvirtta la
observacion
pranteada.
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técnicoe son sin duda la herramienta mas
importante para definic la elaboracitn del
contrato, de conformidad a lo que se establezca
elios asi serd su ejecucion.

Por o anterior y a falta de estudio y conocimiento
técnico factible que ientificara claramente ks
condiciones del proceso precontractual - estudios
previos-, se evidencia o constituye una clara
vulneracién a los principios de planeacion, el cual
hace referencia al °"deber de k eniidad
contratante de realizar estudios previos
adecuados (esfudios de  prefactibilidad,

Dentro de sus obligacicnes
contraciuales se  establecidé el
suministto e instalacidn de puertas,
cuya actividad fue realizada por la firma
Villegas y Vilegas, vegas SAS..
como las puertas responden al sistema
Gilgen Door Systems AG, el manual a
utilizar serd el mismo y haria parte
integral del contrato a suscribirse...

El contrate que se celebra se hace bajo
la modalidad de Contratecidn Directa
con Proveedor Exclusivo...

factibifidad.. eic.), con el fin de precisar el objeto
del corirato, fas obligaciones miduas de las
partes, la distribucién de los riesgos y el precio,
sstructurar debidamente su financiacion y buscar
diferentes kentos de recursos...” no se trata de
un hecho imprevisible, por tal motivo se estable
incumplimiento de la ley 80 de 1883, Art. 25 De/
principio de economifa del Numeral 12¢° que
estable. "Previo a la aperiura de un proceso de
seleccién, o a ke firme del contrato on el caso en
qgue la modaidad de seleccibn sea contratacién
directa, deberan elaborarse los estudios, disefios
Y proyeclos requeridos, y los pliegos de
condiciones, segin corresponda”.

Finaimente damos por contestada su denuncia, no sin antes agradecer su comunicacion, la
cual es parte de la Participacidn Ciudadana como eje fundamental en la lucha contra la
corrupcion y por el mejoramiento de la gestién publica.
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